
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2011

nº 57232614/1, lotado no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
A SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2200 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo n° 
402693/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.10.2011, os efeitos na PORTARIA 
N°1245/ 30.05.2011, que autorizou a servidora LIVIA 
MONTEIRO MELO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n°54194765/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, a servidora ANA 
CRISTINA MIRANDA UCHÔA, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
matricula nº 57205027/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFENTIL, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 2201 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo 
n°402059/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, o servidor DIEGO SILVA 
FERREIRA, cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, 
matricula nº54196605/2, lotado no 12° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2202 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo 
n°402059/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, a servidora MARIA 
APARECIDA DA COSTA, cargo AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, matricula nº5151449/1, lotada no 12° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03.11.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300942

Dispensa: 46/2011
Data: 03/11/2011
Valor: 128.000,00
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS (TIRAS REAGENTES 
E APARELHOS GLICOSÍMETROS), PARA TRATAMENTO DOS 
PACIENTES, DIABÉTICOS.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 03/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303118626130000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ORTOMED LTDA
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Centro, 3054
CEP. 68743-010 - Castanhal/PA
Telefone: 9137217357
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301101

PORTARIA Nº 2262 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 

n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/11/2011, à PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARITUBA, o servidor CÉSAR RÔMULO MERGULHÃO DE 
AMORIM, matricula n° 70980/1, cargo de MÉDICO, lotado na 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03.11.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301048

PORTARIA Nº 2204 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/417288.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.10.2011, os efeitos na Portaria 
nº 2083 de 26/09/2011, publicada no DOE n° 32.012 de 
04/10/2011, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
INTEGRAÇÃO REGIONAL, DESENVOLVIMENTO URBANO E 
METROPOLITANO, o servidor JOÃO FERNANDO FERREIRA 
NASCIMENTO, matricula n° 84743/1, cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO.

PORTARIA N° 2205 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de n° 
2011/409207.
R E S O L V E :
CESSAR, a contar de 07.10.2011, os efeitos da Portaria 
nº 1458 de 20/06/2011, publicada no DOE n° 31.943 de 
27/06/2011, que autorizou o afastamento da servidora 
RISOMAR FERREIRA DE SOUSA, matricula n° 57193789/1, 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, para participar do CURSO DE DOUTORADO EM 
CIÊNCIAS POLÍTICAS E RELAÇÕES INTERNACIONAIS.

PORTARIA Nº 2206 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/390350.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 29.09.2011, os efeitos da Portaria 
de nº 1646 de 11/07/2011, publicada no DOE n° 31.957 
de 15/07/2011, que designou o servidor JONAS KARLEM 
ANGELIN VIANA, matricula nº 54188768/2, cargo de MÉDICO, 
para responder pelo SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA- SAMU.

PORTARIA N° 2207 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de n° 
2011/194918.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, a servidora JULIA SOCORRO DE SOUZA REIS, 
matrícula n° 54189243/1, cargo de FARMACÊUTICO, lotada na 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, para participar do 
CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, da Universidade Federal do 
Pará, no período de 01/03/2011 à 31/03/2013, com garantia de 
ônus parcial.

PORTARIA Nº 2208 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/296056.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora SHEYLA 

CRISTINA DE SOUZA CALIXTO, matricula n° 5643546/1, cargo 
de MÉDICO, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO 
MEDRADO, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 2209 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/345962.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora RISELE DA 
SILVA ROCHA, matricula n° 54192786/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, com ônus 
para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 2210 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/241234.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora MARIA LENY DE 
JESUS SANTANA, matricula n° 57205209/1, cargo de TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
DEMÉTRIO MEDRADO, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 2220 DE 25 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de n° 
2011/95474.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, a servidora EDNA PORFIRIO DE LIMA, matrícula 
n° 721603/1, cargo de MÉDICO, lotada na DIRETORIA 
OPERACIONAL, para participar do CURSO DE DOUTORADO DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA: CIÊNCIAS 
MÉDICAS, da Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
através do Convênio DINTER (UFRGS/UFPA), aprovado pela 
CAPES no período de 01/11/2011 à 30/06/2014, com garantia 
de ônus parcial.

PORTARIA Nº 2223 DE 25 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/405333.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29.09.2011, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 418 de 22/06/2006, publicada no DOE n° 30.712 de 
28/06/2006, que cedeu para a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ, o servidor ESTÉLIO MARÇAL GUIMARÃES, 
matricula n° 3265609/2, cargo de MÉDICO, lotado na UNIDADE 
MISTA MOCAJUBA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03.11.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301149

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 125/2011
Objeto: Aquisição de MEDICAMENTO (Ganciclovir 500mg bolsa) 
para atender a Coordenação Estadual de DST/AIDS, conforme 
condições e especificações estabelecidas no Edital e seus 
Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       339030                  0149001654          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


